
 
 
 

 
 

SAVIGNANO sul RUBICONE 

(FC) 

Via Togliatti n.5 C.A.P. 47039 
Tel. 0541 944602 - C.F. 90038920402 

Mail: 
fois001002@istruzione.it  P.E.C. 

fois001002@pec.istruzione.it  Web 
site:  www.iissmcurie.edu.it  

 

 

Circ. n°  411                                                                                    Savignano sul R/ne, 27 Aprile 2024 
 

Ai candidati esterni all’Esame di Stato per l’indirizzo 

Meccanica e Meccatronica (invio diretto mezzo mail) 

Ai docenti dei CdC V BT e IVBT 

        Ai docenti tutti e al personale ATA   

Sito WEB 
 

OGGETTO: Esami preliminari per l’ammissione agli Esami di Stato 2023 – 2024 

candidati esterni. Nomina Commissioni e calendario esami. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’O.M. n. 55 del 22 marzo 2024 (Svolgimento Esami di Stato II ciclo – a.s. 2023/24); 

VISTI gli artt. 4 e 5 della predetta ordinanza ministeriale; 

TENUTO CONTO  che gli esami preliminari di ammissione agli Esami di Stato sono rivolti 

ad accertare la preparazione dei candidati sulle discipline previste dal piano di studi dell’anno 

e degli anni per i quali non siano in possesso della promozione o dell’idoneità alla classe 

successiva e che i candidati esterni sostengono altresì l’esame preliminare sulle discipline 

previste dal piano di studi dell’ultimo anno se in possesso di idoneità o di promozione alla 

classe terminale del percorso di studio e che non sono in possesso di titolo per essere scrutinati 

per l’ammissione all’esame; 
 

CONSIDERATO che il candidato agli esami preliminari riguardanti più anni svolge prove 

idonee ad accertare la sua preparazione sulle programmazioni relative alla classe quarta per 

l’indirizzo Tecnico-tecnologico e alla classe quinta stesso indirizzo e che la valutazione in 

sede di scrutinio finale sarà distinta per ciascun anno; 
 

CONSIDERATO che l’esame preliminare per l’ammissione agli Esami di Stato è sostenuto 

innanzi ai consigli delle classi IV BT e V BT; 
 

CONSIDERATO che i candidati sono ammessi all’esame di Stato se conseguono un punteggio 

minimo di sei decimi in ciascuna delle discipline per le quali sostengono le prove; (in caso di 

valutazione di prove relative a più anni di corso il punteggio minimo di sei decimi deve essere 

conseguito in tutte le prove, per tutti gli anni di corso); 

VISTE le domande pervenute a questo Istituto dai candidati esterni per la partecipazione agli 

Esami di Stato 2023/2024; 

 

 

mailto:fois001002@istruzione.it
mailto:fois001002@pec.istruzione.it
http://www.iissmcurie.edu.it/


VISTO il curricolo scolastico presentato dai medesimi; 
 

EFFETTUATA una prima valutazione della documentazione presentata ed effettuati idonei 

controlli, 
 

D E C R E T A 
 

 

La costituzione delle commissioni e delle sotto-commissioni per gli ESAMI  PRELIMINARI 

ALL’ESAME DI STATO per l’a.s. 2023-2024 e il relativo calendario per lo svolgimento delle 

prove che di seguito si elencano. 
 

COMPOSIZIONE CONSIGLIO CLASSE/COMMISSIONE 

IV BT 

Lingua e letteratura italiana Bagnoli Mara 

Storia Bagnoli Mara 

Lingua inglese Cecchetti Morena 

Matematica Bettini Loretta 

Meccanica, macchine ed energia Ruggiero Antonio 

Sistemi e automazione Casalboni Gianluca 

Tecnologie meccaniche di processo Farabegoli Giorgio 

Disegno, progettazione e organizzazione industriale Pellegrini Nicola 

Scienze motorie e sportive Fusco Cono 

Laboratorio di Disegno e organizzazione Angeli Luca 

Laboratorio Sistemi e automazione Cicchetti Stefano 

Laboratorio Tecnologia Meccanica Gualtieri Giovanni 

Educazione Civica Tutti i docenti del CdC - ruolo di 
coordinatore Bettini Loretta 

 
   I  contenuti  e  gli  argomenti  oggetto  delle  presenti  discipline  sono  pubblicati alla  voce 

“programmazioni disciplinari”  nella sezione Docenti presente sul sito web della scuola. 
 

N.B. Tutti i verbali per le operazioni di insediamento, svolgimento delle prove (scritte/pratiche e 

orali) e scrutini finali saranno rese disponibili alla commissione nell’apposita sezione del sito WEB 

istituzionale “Didattica > Nuovo Esame di Stato”



 
 
 
 

COMPOSIZIONE CONSIGLIO CLASSE/COMMISSIONE 

V BT 

 

Lingua e letteratura italiana Bagnoli Mara 

Storia Bagnoli Mara 

Lingua inglese Casadei Annalisa 

Matematica Bettini Loretta 

Meccanica, macchine ed energia Ruggiero Antonio 

Sistemi e automazione Casalboni Gianluca 

Tecnologie meccaniche di processo Farabegoli Giorgio 

Disegno, progettazione e organizzazione industriale Marchetti Ulisse 

Scienze motorie e sportive Fusco Cono 

Laboratorio di Disegno e organizzazione Angeli Luca 

Laboratorio Sistemi e automazione Cicchetti Stefano 

Laboratorio Tecnologia Meccanica Gualtieri Giovanni 

Educazione Civica 
 

Tutti i docenti del CdC - ruolo di 
coordinatore Bagnoli Mara 

 
Per   i   contenuti   e   gli   argomenti   oggetto   delle   presenti   discipline,   si  fa  riferimento  alle 
programmazioni disciplinari dei singoli docenti pubblicate nella sezione Docenti presente sul sito 

Istituzionale della scuola e al Documento  del Consiglio della Classe 5BT. 
 

 
   CALENDARIO DELLE PROVE SCRITTE/PRATICHE 
 

lunedì 

13 

maggio 

Insediamento delle 

commissioni in aula 

magna. 

Presiede      il      Dirigente 

Scolastico o suo delegato. 

ore 14:00- 

14.30 

 
ODG: 

 
● Modalità svolgimento esami; 

● Esame documentazione candidati; 

● Predisposizione  tipologia  prove  e 

griglie di valutazione 

 

 

 

 
 



lunedì 

13 

maggio 

MECCANICA 

MACCHINE ED 

ENERGIA e 

DISEGNO-PROGETTAZ 

IONE-ORGANIZZAZIO 

NE INDUSTRIALE 

PROVA 

SCRITTA/PRATICA 

ore 

14.30-17.30 

CLASSE V Docenti presenti in 

sottocommissione: 

RUGGIERO ANTONIO 

(PRESIDENTE), 

MARCHETTI  ULISSE, 

ANGELI LUCA 

lunedì 

13 

maggio 

MECCANICA 

MACCHINE ED 

ENERGIA e 

DISEGNO-PROGETTAZ 

IONE-ORGANIZZAZIO 

NE INDUSTRIALE 

PROVA 

SCRITTA/PRATICA 

ore 17.30- 

19.30 

CLASSE 

IV 

Docenti presenti in 

sottocommissione: 

PELLEGRINI NICOLA 

(PRESIDENTE) 

RUGGIERO ANTONIO , 

MARCHETTI ULISSE 

 

martedì 

14 

maggio 

MATEMATICA 

PROVA SCRITTA 

ore 

14.00-17.00 

CLASSE V Docenti presenti in 

sottocommissione: BETTINI 

LORETTA (PRESIDENTE), 

CICCHETTI STEFANO, 

GUALTIERI GIOVANNI 

martedì 

14 

maggio 

 

MATEMATICA 

PROVA SCRITTA 

 

ore 17.00- 

19.00 

 

CLASSE 

IV 

Docenti presenti in 

sottocommissione: BETTINI 

LORETTA (PRESIDENTE), 

CICCHETTI STEFANO, 

GUALTIERI GIOVANNI 

 

mercole 

dì 15 

maggio 

TECNOLOGIA 

MECCANICA E 

SISTEMI 

PROVA SCRITTA 

ore 

14.30-16.30 

CLASSE V Docenti presenti in 

sottocommissione: DS TOSI 

MAURO (PRESIDENTE), 

FARABEGOLI GIORGIO, 

CASALBONI GIANLUCA. 

mercole 

dì 15 

maggio 

TECNOLOGIA 

MECCANICA E 

SISTEMI 

PROVA SCRITTA 

ore 16.30- 

18.30 

CLASSE 

IV 

Docenti presenti in 

sottocommissione: DS TOSI 

MAURO (PRESIDENTE), 

FARABEGOLI GIORGIO, 

CASALBONI GIANLUCA. 

 

giovedì 

16 

maggio 

 

ITALIANO 

PROVA SCRITTA 

 

ore 

14.00-17.00 

 

CLASSE V Docenti presenti in 

sottocommissione:   BAGNOLI 

MARA (PRESIDENTE), 

CASADEI  ANNALISA, 

FUSCO CONO. 
 
 

giovedì 

16 

maggio 

ITALIANO 

PROVA SCRITTA 

ore 17.00- 

19.30 

CLASSE 

IV 

Docenti presenti in 

sottocommissione:   BAGNOLI 

MARA (PRESIDENTE), 

CASADEI  ANNALISA, 

FUSCO CONO. 

 
 
 
 



 
 
CALENDARIO PROVE ORALI 
 

venerdì 

17 

maggio 

 

PROVE ORALI NELLE 

DISCIPLINE DI: 

● ITALIANO 

● STORIA 

● INGLESE 

● SCIENZE 

MOTORIE 

 

ore 

14.00-17.00 

 

CLASSE V Docenti presenti in 

sottocommissione: 

BAGNOLI MARA 

(PRESIDENTE), 

CASADEI ANNALISA, 

FUSCO CONO. 

venerdì 

17 

maggio 

PROVE ORALI NELLE 

DISCIPLINE DI: 

● ITALIANO 

● STORIA 

● INGLESE 

● SCIENZE 

MOTORIE 

ore 17.00- 

19.00 

CLASSE 

IV 

Docenti presenti in 

sottocommissione:   BAGNOLI 

MARA (PRESIDENTE), 

CECCHETTI  MORENA, 

FUSCO CONO. 

 

lunedì 

20 

maggio 

PROVE ORALI NELLE 

DISCIPLINE DI: 

● SISTEMI, 

● MECCANICA, 

● DPO, 

● TECNOLOGIE 

MECCANICHE 

ore 

14.00-17.00 

CLASSE V Docenti presenti  in 

sottocommissione: 

MARCHETTI ULISSE 

(PRESIDENTE), 

RUGGIERO ANTONIO, 

CASALBONI GIANLUCA, 

FARABEGOLI GIORGIO, . 

lunedì 

20 

maggio 

PROVE ORALI NELLE 

DISCIPLINE DI: 

● SISTEMI, 

● MECCANICA, 

● DPO, 

● TECNOLOGIE 

MECCANICHE 

ore 17.00- 

19.00 

CLASSE 

IV 

Docenti presenti in 

sottocommissione: 

FARABEGOLI GIORGIO 

(PRESIDENTE), 

CASALBONI GIANLUCA, 

PELLEGRINO NICOLA, 

RUGGIERO ANTONIO. 

 

Le  operazioni  di  scrutinio  e  verbalizzazione  delle  prove si svolgeranno come indicato nella 

seguente  calendarizzazione  e  saranno  presiedute  dal Dirigente Scolastico o suo delegato. Ai 

candidati sarà attribuito il credito scolastico secondo quanto previsto nell’allegato “A” del Dlgs 

62/2017. 
 

Operazioni di SCRUTINIO 
 

 

martedì 21 maggio 

2024 

scrutini 

 

scrutini classe IV BT ore 14.00-14.30 P1 
aula 33 

 

scrutini classe V BT ore 14.30-15.15 P1 aula 33 

 

In caso di  superamento delle  prove  preliminari  per  l’ammissione  all’Esame  di S t a t o , il candidato  della  

classe  IV deve sostenere le prove Invalsi nella sessione straordinaria delle giornate del 27 , 28 e 29 maggio in orario 

anti-meridiano. Seguirà apposita circolare. 
 

                                                                                                              Il Dirigente Scolastico   
                                                        Ing. Mauro Tosi    
                                                                                                                                                     (firma autografa sostituita a mezzo stampa)                                                                                                                                         

 


